TERMO DE RESPONSABILIDADE
CURSO DE TÉCNICO NÍVEL III – VÔLEI DE PRAIA

Na qualidade de aluno do Curso Nacional de Treinadores de Voleibol de Praia – Nível III, modalidade

semipresencial, promovido pela Federação de Volley Ball do Estado do Rio de Janeiro - FVERJ, com

autorização da Confederação Brasileira de Voleibol, que será realizado no período de 09 a 20 de

junho de 2025 em formato EAD e de 11 a 13 de julho de 2025 em formato presencial, na

cidade de Rio de Janeiro/RJ, eu ____________________________________________, CPF

n°_______________________, declaro para os devidos fins de direito e a quem possa mais

interessar que assumo ter conhecimento que estarei cursando o referido curso, porém só poderei

solicitar o meu registro como Treinador de Voleibol perante a Federação de Volley Ball do Estado

do Rio de Janeiro/Confederação Brasileira de Voleibol, quando eu estiver legalmente registrado no

Conselho Regional de Educação Física (CREF), na categoria de “Bacharelado”, “Licenciatura Plena”

ou “Provisionado em Voleibol”

E, por ser expressão da verdade firmo o presente.

Rio de Janeiro, ______ de ___________________ de 2025.

__________________________________
(assinatura)

NOME:
CPF: